

[This question paper contains 2 printed pages.]

5816

Your Roll No.

B.Com. (Hons.) / III

D

Paper XXXVII – ESSAY

(Admissions of 2004 & onwards)

Time : 1 Hour

Maximum Marks : 25

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

*Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.*

*टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।*

*Write an essay on any one of the five
topics given below. The length of your
answer should be minimum 1000 words.*

नीचे दिए गए पाँच विषयों में से

किसी एक पर निबंध लिखिए।

आपका उत्तर न्यूनतम 1000 शब्दों का हो।

P.T.O.

1. Inflation and Unemployment.

स्फीति और बेरोज़गारी ।

2. Emerging Trends in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में उभरती हुई प्रवृत्तियाँ ।

3. Growth of Financial Services.

वित्तीय सेवाओं का विकास ।

4. Second Green Revolution.

द्वितीय हरित क्रांति ।

5. Online Marketing.

ऑनलाइन विपणन ।

निम्नलिखित केषों में शेयरों को जब्त करने और फिर से जारी करने संबंधी जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए :

(क) ABC लिमिटेड ने 10 रु. वाले 1000 शेयरों को जब्त कर लिया जिनके लिए 7 रु. देने थे और जो 20% प्रीमियम पर जारी किए गए थे (जो राशि आबंटन के समय देनी थी)। जब्त करने का कारण यह था कि 4 रु. प्रति शेयर (प्रीमियम को शामिल करके) आबंटन राशि और 2 रु. प्रति शेयर प्रथम मांग राशि अदा नहीं की गई थी। इन शेयरों में से 600 शेयर 8.50 रु. प्रति शेयर की दर से पूर्णदत्त रूप में फिर से जारी कर दिए गए थे।

(ख) मनीष लिमिटेड ने 10 रु. वाले 400 शेयर (8 रु. मांगे गए थे) जब्त कर लिए थे जिन्हें 10% बट्टे पर अनिल के नाम जारी किया गया था जिसके लिए उसने 2 रु. प्रति शेयर आवेदन राशि दी थी। इन शेयरों में से 200 शेयरों को 8 रु. प्रति शेयर की दर से 6 रु. लेकर फिर से जारी कर दिया गया था।

(ग) विजय लिमिटेड ने 10 रु. वाले 50 शेयर जब्त कर लिए थे जो अंकित को 20% प्रीमियम पर दिए गए थे और जिसने 60 शेयरों के लिए आवेदन दिया था। जब्त करने का कारण 6 रु. प्रति शेयर आबंटन राशि (प्रीमियम को शामिल करके) और 2 रु. प्रति शेयर प्रथम मांग की राशि नहीं दी थी। आवेदन पर दी गई अतिरिक्त राशि को आबंटन राशि में समायोजित कर लिया गया।

Or

(अथवा)

The following is the Balance Sheet of Abhipraya Ltd. as on 31st December, 2011 :

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Share Capital		Fixed Assets	24,00,000
5000, 12% redeemable preference shares of Rs. 100 each	5,00,000	Stock	5,00,000
10,000 Equity shares of Rs. 100 each	10,00,000	Debtors	50,000
Capital Reserve	1,00,000	Cash	50,000
Securities Premium A/c	1,00,000		
General Reserve	2,00,000		
Profit and Loss A/c	1,00,000		
Current Liabilities	10,00,000		
	30,00,000		30,00,000

The preference shares are to be redeemed on 1st January, 2012 at 10% premium.

On 1st January, 2012, a fresh issue of equity shares was made to the extent it is required under the Company Act, for the purpose of the redemption of preference shares.

The shortfall in cash resources for the purpose of redemption after utilizing the proceeds of fresh issue was met by raising a bank loan, the cash balance of 50,000 being the minimum, the company requires for its trading operations.

Draft journal entries in the book of the company to record these share capital transactions and prepare the Balance Sheet, in the form prescribed by the Companies Act, 1956 immediately after redemption.

15

अभिप्रय लिमिटेड का 31 दिसंबर, 2011 तक का तुलनपत्र निम्नलिखित है :

देयताएँ	राशि रु.	परिसंपत्तियाँ	राशि रु.
शेयर पूँजी :		स्थायी परिसंपत्तियाँ	24,00,000
100 रु. वाले 5000, 12% प्रतिदेय		स्टॉक	5,00,000
अधिमान शेयर	5,00,000	देनदारियाँ	50,000
100 रु. वाले 10,000 ईक्विटी		रोकड़	50,000
शेयर	10,00,000		
पूँजीगत रिजर्व	1,00,000		
प्रतिभूति प्रीमियम लेखा	1,00,000		
सामान्य रिजर्व	2,00,000		
लाभ और हानि लेखा	1,00,000		
चालू देयताएँ	10,00,000		
	30,00,000		30,00,000

P.T.O.

अधिमान शेयरों का 10% प्रीमियम पर 1 जनवरी, 2012 को प्रतिदान किया जाना था। 1 जनवरी, 2012 को कंपनी अधिनियम के तहत आवश्यक नए इक्विटी शेयरों को जारी किया गया ताकि अधिमान शेयरों का प्रतिदान किया जा सके। प्रतिदान के उद्देश्य से बैंक ऋण लेकर नए शेयरों को जारी करने के खर्च को पूरा करके रोकड़ संसाधनों में कमी को पूरा किया गया। कंपनी को अपने व्यापार संबंधी प्रचालनों के लिए आवश्यक न्यूनतम 50,000 रु. का रोकड़ शेष चाहिए था। कंपनी के खातों में इन शेयर पूँजी संबंधी लेनदेनों को रिकार्ड करने के लिए जर्नल प्रविष्टियों का प्रारूप तैयार कीजिए और प्रतिदान के तत्काल बाद कंपनी अधिनियम, 1956 द्वारा विहित फार्म में तुलनपत्र तैयार कीजिए।

2. (a) Differentiate between Reserve Capital and Capital Reserve. 3
- (b) The following balances appeared in the books of Visual Paper Ltd. on 1st Oct., 2010 :

	Rs.
12% Debentures	2,00,000
Sinking Fund	1,50,000
Sinking Fund Investments (Face Value)	1,70,000

Interest on Investments is received on 30th Sept. and 31st March @ 8% p.a.

Annual contribution to the Sinking Fund was Rs. 25,000 made on 31st March each year.

Debentures fell due for payment on 31st March, 2011. The Company carried out the redemption by the sale of Sinking Fund Investment at 95%. On that date balance at bank stood at Rs. 72,000 (before interest on investments has been received).

Pass journal entries and prepare ledger accounts arising out of above. 12

(क) रिजर्व पूँजी और पूँजी रिजर्व में अन्तर बताइये।

(ख) विजुअल पेपर लिमिटेड के खातों में 1 अक्टूबर, 2010 को निम्नलिखित शेष देखे गए :

	रु.
12% डिबेन्चर	2,00,000
सिंकिंग फंड	1,50,000
सिंकिंग फंड निवेश (अंकित मूल्य)	1,70,000

निवेशों पर 30 सितंबर और 31 मार्च को 8% प्रति वर्ष की दर से ब्याज मिला।

सिंकिंग फंड में वार्षिक अभिदान 25,000 रु. का हर वर्ष 31 मार्च को किया गया। डिबेन्चर पर 31 मार्च, 2011 को अदायगी की जानी थी। कंपनी ने सिंकिंग फंड निवेशों को 95% पर बेच कर प्रतिदान किया। उस दिन बैंक में 72,000 रु. शेष थे (निवेशों पर ब्याज प्राप्त होने से पहले)।

जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए और उपर्युक्त के कारण लेजर लेखे तैयार कीजिए।

Or

(अथवा)

The following is the Trial Balance of P. K. Limited as at 31st March, 2012 :

Items	Debit (Rs.)	Items	Credit (Rs.)
Opening stock-in-trade	1,50,000	Equity share capital	5,00,000
Purchases	3,82,000	Purchase return	10,000
Wages	60,000	Sales	11,50,000
Furniture	25,000	Discount	6,300
Salaries	12,000	Profit and Loss Account	1,70,000
Rent	15,000	Trade Creditors	33,700
Trade expenses	11,000	General Reserve	82,000
Trade debtors	54,000	Provision for doubtful debts	3,000
Plant and Machinery	12,00,000	Bills Payable	13,000
Cash at bank	21,500		
Computer software	9,000		
Bills receivable	14,000		
Bad debts	6,500		
Discount allowed	8,000		
	19,68,000		19,68,000

Additional information :

- (1) Stock-in-trade on 31st March, 2012 Rs. 2,00,000.
- (2) Depreciate plant and machinery at 12%, furniture at 10% and computer software at 20%.
- (3) Further bad debts amounted to Rs. 4,000. Provide 5% on debtors for bad debts.
- (4) Provide for Income Tax @ 35% and for corporate dividend tax @ 17%.
- (5) The Board of Directors recommended a dividend of 25%.
- (6) Equity share capital comprise of 50,000 equity shares of Rs. 10 each, fully paid up.

Authorised share capital consists of 60,000 equity shares of Rs. 10 each.

Prepare Statement of Profit and Loss for the year ended 31st March, 2012, Balance Sheet as at 31st March, 2012.

15

P.T.O.

P. K. लिमिटेड का 31 मार्च, 2012 को तलपट निम्नलिखित था :

मद	डेबिट (रु.)	मद	क्रेडिट (रु.)
प्रारंभिक विक्रेय माल	1,50,000	ईक्विटी शेयर पूँजी	5,00,000
खरीदारियाँ	3,82,000	खरीद वापसी	10,000
मजदूरियाँ	60,000	बिक्री	11,50,000
फर्नीचर	25,000	बट्टा	6,300
वेतन	12,000	लाभ और हानि लेखा	1,70,000
किराया	15,000	व्यापार लेनदारियाँ	33,700
व्यापार खर्चे	11,000	सामान्य रिजर्व	82,000
व्यापार देनदारियाँ	54,000	संदिग्ध ऋणों के लिए व्यवस्था	3,000
संयंत्र तथा मशीनरी	12,00,000	देय बिल	13,000
बैंक में रोकड़	21,500		
कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर	9,000		
प्राप्य बिल	14,000		
अशोध्य ऋण	6,500		
स्वीकृत बट्टा	8,000		
	19,68,000		19,68,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (1) विक्रय माल 31 मार्च, 2012 को 2,00,000 रु. का था।
- (2) संयंत्र तथा मशीनरी पर 12%, फर्नीचर पर 10% और कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर पर 20% मूल्य-ह्रास लगाइए।
- (3) 4,000 रु. के अन्य अशोध्य ऋण हैं। अशोध्य ऋणों के लिए देनदारियों में 5% की व्यवस्था कीजिए।
- (4) 35% की दर से आयकर के लिए और 17% की दर से कंपनी लाभांश कर के लिए व्यवस्था कीजिए।
- (5) निदेशक मंडल ने 25% लाभांश देने की सिफारिश की है।
- (6) ईक्विटी शेयर पूँजी में 10 रु. वाले पूर्णदत्त 50,000 ईक्विटी शेयर शामिल हैं।

अधिकृत शेयर पूँजी में 10 रु. वाले 60,000 ईक्विटी शेयर शामिल हैं।

31 मार्च, 2012 को समाप्त हुए वर्ष के लिए लाभ और हानि विवरण और 31 मार्च, 2012 तक का तुलन-पत्र तैयार कीजिए।

3. X Company Ltd. agreed to acquire the assets excluding cash as on 31st December, 2012 of Y Co. Ltd. The Balance Sheet of Y Co. Ltd. as on that date was :

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Equity Shares A/c (In shares of Rs. 10 each)	3,00,000	Goodwill A/c	60,000
General Reserve A/c	80,000	Premises A/c	1,20,000
Debentures A/c	50,000	Machinery A/c	2,00,000
Creditors A/c	10,000	Stock A/c	80,000
Profit and Loss A/c	60,000	Debtors A/c	30,000
	60,000	Cash A/c	10,000
	5,00,000		5,00,000

The consideration was as follows :

- (i) A cash payment of Rs. 4 for every share of Y Co. Ltd.
- (ii) The issue of one share of Rs. 10 each in the X Co. Ltd. every share in Y Co. Ltd.
- (iii) The issue of 1,100 debentures of Rs. 50 each in X Co. Ltd. to discharge debentures of Y Co. Ltd. at a premium of 10%.

(iv) The expenses of liquidation of Y Co. Ltd. amounting to Rs. 4,000 were to be met by themselves.

Give the journal entries in the books of both the companies.

15

X कंपनी लिमिटेड, Y कंपनी लिमिटेड की 31 दिसंबर, 2012 तक की परिसंपत्तियों को रोकड़ छोड़कर अपने अधीन लेने के लिए रजामंद हो गई थी। Y कंपनी लिमिटेड का इस दिन तक का तुलन-पत्र इस प्रकार था :

देयताएँ	राशि (रु.)	परिसंपत्तियाँ	राशि (रु.)
ईक्विटी शेयर लेखा		सुनाम लेखा	60,000
(10 रु. वाले शेयरों में)	3,00,000	परिसर लेखा	1,20,000
सामान्य रिजर्व लेखा	80,000	मशीनरी लेखा	2,00,000
डिबेंचर लेखा	50,000	स्टॉक लेखा	80,000
लेनदारी लेखा	10,000	देनदारी लेखा	30,000
लाभ और हानि लेखा	60,000	रोकड़ लेखा	10,000
	5,00,000		5,00,000

P.T.O.

प्रतिफल निम्नलिखित रूप में था :

- (i) Y कंपनी लिमिटेड के प्रत्येक शेयर के लिए 4 रु. नकद दिए जाएँ।
 - (ii) Y कंपनी लिमिटेड में प्रत्येक शेयर के लिए X कंपनी लिमिटेड में 10 रु. वाला एक शेयर जारी किया जाए।
 - (iii) Y कंपनी लिमिटेड के डिबेन्चरों को 10% प्रीमियम पर छुड़ाने के लिए X कंपनी लिमिटेड में 50 रु. वाले 1,100 डिबेन्चर जारी किए जाएँ।
 - (iv) Y कंपनी लिमिटेड के 4,000 रु. परिसमापन खर्चें उन्हें स्वयं करने थे।
- दोनों कंपनियों के खातों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Or

(अथवा)

(a) Write a note on Bonus Issue.

3

(b) The following is the Balance Sheet of Vipul Ltd. as on 31st March, 2012 :

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
3,000, 5% Preference shares of Rs. 100 each	3,00,000	Goodwill A/c	22,500
6,000 Equity shares of Rs. 100 each	6,00,000	Land and Buildings A/c	3,00,000
6% Debentures A/c	1,50,000	Machinery A/c	4,50,000
Bank Overdraft A/c	1,50,000	Stock A/c	65,000
Creditors A/c	75,000	Debtors A/c	70,000
		Cash A/c	7,500
		Profit and Loss A/c	3,50,000
		Preliminary Expenses A/c	10,000
	12,75,000		12,75,000

On the basis of the above data, the company adopted the following scheme of reconstruction :

- (i) The preference shares are to be reduced to fully paid shares of Rs. 75 each and equity shares are to be reduced to shares of Rs. 40 each fully paid.
- (ii) The debentureholders took over stock and debtors in full satisfaction of their claims.
- (iii) The fictitious and intangible assets are to be eliminated.
- (iv) The land and buildings to be appreciated by 30% and machinery to be depreciated by $33\frac{1}{3}\%$.
- (v) Expenses of reconstruction amount to Rs. 4,500.

Give journal entries incorporating the above scheme of reconstruction and prepare reconstructed Balance Sheet.

12

P.T.O.

(क) बोनस निर्गम पर टिप्पणी लिखिए।

(ख) विपुल लिमिटेड का 31 मार्च, 2012 को तुलन-पत्र इस प्रकार था :

देयताएँ	राशि (रु.)	परिसंपत्तियाँ	राशि (रु.)
100 रु. वाले 3,000, 5% अधिमान शेयर	3,00,000	सुनाम खाता भूमि और भवन लेखा	22,500 3,00,000
100 रु. वाले 6,000 ईक्विटी शेयर	6,00,000	मशीनरी लेखा स्टॉक लेखा	4,50,000 65,000
6% डिबेन्चर लेखा	1,50,000	देनदारी लेखा	70,000
बैंक ओवरड्राफ्ट लेखा	1,50,000	रोकड़ खाता	7,500
लेनदारी लेखा	75,000	लाभ और हानि लेखा प्रारंभिक खर्च लेखा	3,50,000 10,000
	12,75,000		12,75,000

उपर्युक्त आँकड़ों के आधार पर कंपनी ने पुनर्रचना की निम्नलिखित योजना को अपनाया :

- अधिमान शेयरों को घटाकर पूर्णदत्त 75 रु. वाले शेयरों में बदला जाए और ईक्विटी शेयरों को घटाकर पूर्णदत्त 40 रु. वाले शेयरों में बदला जाए।
- डिबेन्चरधारियों ने उनके दावों की पूरी संतुष्टि में स्टॉक और देनदारियाँ अपने ऊपर ले लीं।

(iii) झूठे और दुर्बोध परिसंपत्तियों को विलुप्त कर दिया जाए।

(iv) भूमि और भवनों का मूल्य 30% बढ़ा दिया जाए और मशीनरी का मूल्य $33\frac{1}{3}\%$ घटा दिया जाये।

(v) पुनर्रचना के मद में 4,500 रु. खर्च हुए।

पुनर्रचना की उपयुक्त योजना को समाविष्ट करते हुए जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए और पुनर्रचित तुलन-पत्र तैयार कीजिए।

4. The Balance Sheet of M Ltd. as on 31st March, 2010 and 2011 were as follows :

Liabilities	2010	2011	Assets	2010	2011
	(Rs.)	(Rs.)		(Rs.)	(Rs.)
Share Capital	3,00,000	4,00,000	Goodwill	—	24,000
General Reserve	1,30,000	2,24,000	Plant & Machinery	2,20,000	2,75,000
Profit & Loss A/c	80,000	1,50,000	Land & Building	2,15,000	1,95,000
Long-term Loan	1,00,000	—	Investments	75,000	40,000
Creditors	90,000	70,000	Stock	1,46,000	2,10,000
Bills Payable	35,000	40,000	Debtors	1,10,000	1,62,000
Provision for Tax	65,000	85,000	Prepaid Expenses	15,000	32,000
			Cash at Bank	19,000	31,000
	8,00,000	9,69,000		8,00,000	9,69,000

Additional information :

- (i) During the year ended 31st March, 2011 an interim dividend of Rs. 30,000 and final dividend of Rs. 40,000 were paid.
- (ii) Investments costing Rs. 35,000 were sold at a loss of Rs. 7,000.
- (iii) Interest received on investments during current year amounted to Rs. 10,000.
- (iv) Depreciation charged on land and building Rs. 20,000 and on plant and machinery Rs. 25,000.
- (v) The company made a provision of Rs. 70,000 for Income Tax.

Prepare Cash Flow Statement as per AS-3 (Revised).

15

M लिमिटेड के 31 मार्च, 2010 और 2011 के तुलनपत्र इस प्रकार हैं :

देयताएँ	2010 (रु.)	2011 (रु.)	परिसंपत्तियाँ	2010 (रु.)	2011 (रु.)
शेयर पूँजी	3,00,000	4,00,000	सुनाम	—	24,000
सामान्य रिजर्व	1,30,000	2,24,000	संयंत्र तथा मशीनरी	2,20,000	2,75,000
लाभ और हानि लेखा	80,000	1,50,000	भूमि और भवन	2,15,000	1,95,000
दीर्घावधि ऋण	1,00,000	—	निवेश	75,000	40,000
लेनदारियाँ	90,000	70,000	स्टॉक	1,46,000	2,10,000
देय बिल	35,000	40,000	देनदारियाँ	1,10,000	1,62,000
कर के लिए व्यवस्था	65,000	85,000	पूर्वदत्त खर्चे	15,000	32,000
			बैंक में रोकड़	19,000	31,000
	8,00,000	9,69,000		8,00,000	9,69,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) 31 मार्च, 2011 को समाप्त हुए वर्ष के दौरान 30,000 रु. अंतरिम लाभांश के रूप में और 40,000 रु. अंतिम लाभांश के रूप में दिए गए।
- (ii) 35,000 रु. के निवेशों को 7,000 रु. हानि पर बेच दिया गया।
- (iii) निवेशों पर चालू वर्ष में 10,000 रु. ब्याज प्राप्त हुआ।
- (iv) भूमि और भवन पर 20,000 रु. और संयंत्र तथा मशीनरी पर 25,000 रु. मूल्यह्रास लगाया गया।
- (v) कम्पनी ने आयकर के लिए 70,000 रु. की व्यवस्था की।

AS-3 (पुनरीक्षित) के अनुसार रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार कीजिए।

Or

(अथवा)

- (a) Raj Ltd. is absorbed by Vasu Ltd. the consideration being the take over of liabilities; the payment of cost of absorption as a part of purchase consideration not exceeding Rs. 20,000 (actual cost Rs. 17,000); the payment of the debentures of Rs. 1,00,000 at a premium of 10% in 9% debentures issued at par; and

P.T.O.

the payment of Rs. 16 per share in cash and allotment of one 14% preference share of Rs. 10 each and 6 equity shares of Rs. 10 each fully paid for every 4 shares in Raj Limited. The number of shares of the vendor company are 2,00,000 of Rs. 10 each fully paid. Calculate purchase consideration as per Accounting Standard-14. 5

(b) For each of the following transactions, calculate the resulting cash flow and state the nature of cash flow viz., operating, investing and financing :

- (1) Acquired machinery for Rs. 2,50,000 paying 20% down and executing a bond for the balance amount.
- (2) Paid Rs. 2,50,000 to acquire shares in Infosys Ltd. and received a dividend of Rs. 50,000 after acquisition.
- (3) Sold machinery of original cost 2,00,000 with an accumulated depreciation of Rs. 1,60,000 for Rs. 60,000 only. 6

(c) What is securities premium ? State any *three* purposes for which securities premium money can be used. 4

(क) राज लिमिटेड को वासू लिमिटेड ने अवशोषित कर लिया। इसके लिए देयताओं को उसने अपने ऊपर ले लिया। क्रय प्रतिफल के हिस्से के रूप में अवशोषण की लागत, जो कि 20,000 रु. से अधिक नहीं होगी (वास्तविक लागत 17,000 रु.) की अदायगी की जाएगी; सममूल्य पर जारी 9% डिबेन्चरों में से 1,00,000 रु. के डिबेन्चरों की 10% प्रीमियम पर अदायगी और रोकड़ 16 रु. प्रति शेयर की अदायगी तथा 10 रु. वाले तथा 14% एक अधिमान शेयर तथा राज लिमिटेड में हर चार शेयरों के लिए पूर्णदत्त 10 रु. वाले 6 ईक्विटी शेयर दिए जायेंगे। विक्रेता कंपनी के शेयरों की संख्या 2,00,000 है और ये 10 रु. वाले शेयर पूर्णदत्त हैं। लेखाकरण मानक-14 के अनुसार क्रय-प्रतिफल का परिकलन कीजिए।

(ख) निम्नलिखित लेनदेनों में से प्रत्येक के लिए परिणामी रोकड़ प्रवाह का परिकलन कीजिए और रोकड़ प्रवाह के स्वरूप का यथा प्रचालन, निवेश और वित्तीयन का उल्लेख कीजिए।

- (1) आरंभ में 20% देकर 2,50,000 रु. में मशीनरी अर्जित की और शेष राशि के लिए बाँड निष्पादित कर दिए।
- (2) इन्फोसिस लिमिटेड में शेयर प्राप्त करने के लिए 2,50,000 रु. दिए गए और अर्जित कर लेने के बाद 50,000 रु. लाभांश प्राप्त किया।
- (3) 2,00,000 मूल लागत की मशीन को, जिस पर संचित मूल्य हास 1,60,000 रु. था, 60,000 रु. में बेच दिया।

(ग) प्रतिभूमि प्रीमियम क्या होता है ? किन्हीं तीन उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए जिनके निमित्त प्रतिभूति प्रीमियम राशि का प्रयोग किया जा सकता है ?

5. (a) From the informaion given below, calculate any *three* of the ratios from :

- (i) return on investment,
- (ii) current ratio,
- (iii) Acid Test ratio, and
- (iv) Debt-equity ratio.

	Rs.
Net profit of the year	80,000
Fixed assets	2,00,000

Closing stock	10,000	
Other current assets	1,00,000	
Current liabilities	30,000	
Equity share capital	1,00,000	
10% Preference share capital	70,000	
12% Debentures	60,000	
Sales during the year	5,00,000	8

(b) Discuss the following :

(i) Conditions for the buy-back of share. 4

(ii) Debentures issue as collateral security. 3

(क) नीचे दी गई सूचनाओं से किन्हीं तीन अनुपातों :

(i) निवेश पर प्रतिफल,

(ii) चालू अनुपात,

(iii) ऐसिड टेस्ट अनुपात, और

(iv) ऋण-ईक्विटी अनुपात

का परिकलन कीजिए।

	रु.
वर्ष का निवल लाभ	80,000
स्थायी परिसंपत्तियाँ	2,00,000
अंतिम स्टॉक	10,000
अन्य चालू परिसंपत्तियाँ	1,00,000
चालू देयताएँ	30,000
ईक्विटी शेयर पूँजी	1,00,000
10% अधिमान शेयर पूँजी	70,000
12% डिबेन्चर	60,000
वर्ष के दौरान बिक्री	5,00,000

(ख) निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

- (i) शेयरों के वापस खरीदने की शर्तें।
- (ii) संपार्श्विक प्रतिभूति के रूप में डिबेन्चरों को जारी करना।

Or

(अथवा)

- (a) A company's stock turnover is 5 times. Stock at end of the year is Rs. 4,000 more than stock at the beginning of the year, sales during year (all credit) were Rs. 3,00,000. Rate of gross profits of sales is 20% current liabilities at the end of the year were Rs. 60,000. Quick ratio is 1 : 1. Calculate the current assets at the end of the year. Show your working clearly. 5
- (b) When debt equity ratio is 2 : 1 state giving reasons whether the ratio will increase, decrease or will have no change in each of the following cases :
- (i) Purchase of goodwill worth Rs. 2,00,000 by issuing equity shares to vender.
- (ii) Issue of preference shares for the redemption of 12% debentures worth Rs. 5,00,000. 4

(c) Write short notes on any *two* of the following :

6

(i) Cum-interest and ex-interest

(ii) Common size statement

(iii) Capital redemption reserve

(iv) Advantages of cash flow statement.

(क) एक कंपनी का स्टॉक पण्यवर्त 5 गुना है। वर्ष के अंत में स्टॉक वर्ष के आरंभ में स्टॉक से 4,000 रु. अधिक है और इस वर्ष (सभी क्रेडिट, बिक्री) 3,00,000 रु. की हुई है। बिक्री पर सकल लाभों की दर 20% है और वर्ष के अंत में चालू देयताएँ 60,000 रु. की हैं। तत्काल अनुपात 1 : 1 है। वर्ष के अंत में चालू परिसंपत्तियों का परिकलन कीजिए। कार्यवाहियों को स्पष्ट रूप में प्रदर्शित कीजिए।

(ख) जब ऋण-ईक्विटी अनुपात 2 : 1 है तब कारण देते हुए बताइए कि निम्नलिखित केषों में से प्रत्येक में बढ़ोत्तरी होगी, ह्रास होगा या कोई परिवर्तन नहीं होगा।

(i) 2,00,000 रु. के सुनाम को विक्रेता के नाम ईक्विटी शेयर जारी करके खरीदना।

(ii) 5,00,000 रु. के 12% डिबेन्चरों के प्रतिदान के लिए अधिमान शेयर जारी करना।

(ग) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) ब्याज सहित और ब्याज रहित

(ii) सामान्य आकार का विवरण

(iii) पूँजी प्रतिदान रिजर्व

(iv) रोकड़ प्रवाह कथन के लाभ।